CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
      - Estado de São Paulo -

ATA DA 5ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO 3º ANO DA 17ª LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE TAQUARITINGA, REALIZADA NO DIA 25 DE NOVEMBRO DE 2019,

SEGUNDA-FEIRA, ÀS 12h05min.

Às doze horas e cinco minutos do vigésimo quinto dia do mês de novembro do ano dois mil e

dezenove, no prédio sito à Praça Dr. Horácio Ramalho, nº. 156, Edifício José Camilo de Camargo,

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner Antonio Sendão Accorsi,

realizou-se a 5ª Sessão Extraordinária do 3º ano da 17ª Legislatura. Mesa Diretora: Presidente –

JOSÉ ROBERTO GIROTTO; 2º Secretário – ANTONIO VIDAL DA SILVA. Presentes os

Vereadores: ÂNGELO BARTHOLOMEU, APARECIDO CARLOS GONÇALVES, DR. EDUARDO

HENRIQUE MOUTINHO, GILBERTO JUNQUEIRA, JOSÉ RODRIGO DE PIETRO, MARCOS

APARECIDO LOURENÇANO, MARCOS RUI GOMES MARONA, GENÉSIO APARECIDO

VALÊNSIO, ORIDES PREVIDELLI JUNIOR, WADINHO PERETTI e VALCIR CONCEIÇÃO

ZACARIAS. Ausentes os vereadores: DR. DENIS EDUARDO MACHADO e CAIO EDIVAN

RIBEIRO PORTO. Foram convocados para prestar seus serviços nesta Sessão Extraordinária os

seguintes funcionários desta Edilidade: ANA MARIA DAVOGLIO MOLINARI, ELISANDRA

MACHADO VALADARES, FABIO LUIS DE CAMARGO, IRINA PARISE MATTOS, NILTON

CESAR MORSELLI, ROSALBINO PAGLIUSO JUNIOR, ROSA MARIA ROMANO, TIAGO

CHUECO e ZULEICA APARECIDA FRANCISCO DA SILVA COLOMBO. Após chamada

regimental, havendo número legal, em plenário sob a proteção de DEUS o Senhor Presidente

declarou abertos os trabalhos. CONVOCAÇÃO SESSÃO EXTRAORDINÁRIA conforme

Convocação 05/2019 da Presidência da Câmara, para deliberação da seguinte pauta:

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 5624/2019 – Altera dispositivos da Lei Complementar

n.º 4.482, de 29 de dezembro de 2017, que especificam e dá outras providências. Autor: Poder

Executivo. PROJETO DE LEI Nº 5625/2019 – Dispõe sobre a abertura e um crédito especial

adicional suplementar no valor de R$ 648.000,00 (seiscentos e quarenta e oito mil reais).

Autor: Poder Executivo .PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 5632/2019 – Institui o

Programa de Incentivo à Regularização Fiscal no município de Taquaritinga, altera dispositivo da

Lei Complementar n.º 4.549, de 05 de outubro de 2018, que especifica e dá outras providências.

Autor: Poder Executivo. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 5633/2019 – Institui o

“Programa de Recuperação Fiscal – REFIS” do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de

Taquaritinga – SAAET, e dá outras providências. Autor: Poder Executivo .PROJETO DE LEI Nº

5614/2019 – Disciplina a concessão de diárias para alimentação dos servidores municipais em

serviço fora do município de Taquaritinga, e dá outras providências. (SUBSTITUTIVO Of. n.º

641/19) Autor: Poder Executivo. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 5522/2019 – Dispõe

sobre o ressarcimento de multas de trânsito dos motoristas municipais, concede anistia e dá

http://legislacao.camarataquaritinga.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=MzY4Ng==
http://legislacao.camarataquaritinga.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=MzY4Ng==
http://legislacao.camarataquaritinga.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=MzY4Ng==
http://legislacao.camarataquaritinga.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=MzY4Ng==
http://legislacao.camarataquaritinga.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=MzY4Ng==
http://legislacao.camarataquaritinga.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=MzY4Ng==
http://legislacao.camarataquaritinga.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=MzY4Ng==

      CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
      - Estado de São Paulo -

outras providências. (SUBSTITUTIVO Of. n.º 642/2019) Autor: Poder Executivo. PROJETO DE

LEI COMPLEMENTAR Nº 5634/2019 – Altera dispositivos da Lei Complementar Municipal n.º

4.328, de 22 de março de 2016, e dá outras providências.  Autor: Poder Executivo. PROJETO DE

LEI N.º 5627/2019 – Dispõe sobre a criação do Serviço Especializado em Engenharia de

Segurança e em Medicina do Trabalho – SEESMET. (SUBSTITUTIVO Of. n.º 644/2019)   Autor:

Poder Executivo. Nesse momento, solicitou ao Vereador ANGELO BARTHOLOMEU que lesse

um versículo da Bíblia Sagrada. Em seguida, o senhor presidente procedeu a leitura da matéria

constante na Ordem do Dia. PROCESSO Nº130/2019 – PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR

QUE ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI COMPLEMENTAR N.º4.482, DE 29 DE DEZEMBRO DE

2017, QUE ESPECIFICAM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Colocado o presente projeto em

discussão. Fez uso da palavra o vereador MARCOS BONILLA. Não havendo mais nenhum

vereador que quisesse fazer uso da palavra o presente projeto foi colocado em votação, sendo

aprovado por unanimidade, recebendo o autógrafo de Projeto de Lei Complementar Nº 5624

de 25 de novembro de 2019. PROCESSO Nº133/2019 – PROJETO DE LEI QUE DISPÕE

SOBRE A ABERTURA E UM CRÉDITO ESPECIAL ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR

DE R$ 648.000,00 (SEISCENTOS E QUARENTA E OITO MIL REAIS). Colocado o presente

projeto em discussão. Fez uso da palavra o vereador MARCOS BONILLA. Foi aparteado pelos

vereadores WADINHO PERETTI, RODRIGO DE PIETRO, APARECIDO CARLOS GONÇALVES,

ANTONIO VIDAL DA SILVA e VALCIR CONCEIÇÃO ZACARIAS, que fez pedido de vistas do

presente projeto. Colocado em votação o pedido de vistas, sendo aprovado por unanimidade.

PROCESSO Nº 120/2019 – PROJETO DE LEI QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS

PARA ALIMENTAÇÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS EM SERVIÇO FORA DO MUNICÍPIO

DE TAQUARITINGA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (SUBSTITUTIVO OF. N.º 641/19).

Colocado o presente projeto em discussão. Fez uso da palavra o vereador MARCOS BONILLA.

Foi aparteado pelos vereadores: JUNINHO PREVIDELLI, APARECIDO CARLOS GONÇALVES,

GILBERTO JUNQUEIRA e TONHÃO DA BORRACHARIA.  Não havendo mais nenhum vereador

que quisesse fazer uso da palavra o presente projeto foi colocado em votação, sendo aprovado

por unanimidade, recebendo o autógrafo de Projeto de Lei  Nº 5614 de 25 de novembro de

2019. PROCESSO Nº136/2019 – PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO

SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ENGENHARIA DE SEGURANÇA E EM MEDICINA DO

TRABALHO – SEESMET. (SUBSTITUTIVO OF. N º 644/2019). Colocada a presente Emenda em

discussão. Fez uso da palavra o vereador MARCOS BONILLA. Foi aparteado pelos vereadores

WADNHO PERETTI, RODRIGO DE PIETRO e APARECIDO CAROS GONÇALVES. Não

havendo mais nenhum vereador que quisesse fazer uso da palavra a presente emenda foi

colocada em votação, sendo rejeitada por oito votos contrários e duas abstenções. Colocado o

presente projeto em discussão. Fez uso da palavra o vereador MARCOS BONILLA. Foi

http://legislacao.camarataquaritinga.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=MzY4Ng==
http://legislacao.camarataquaritinga.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=MzY4Ng==
http://legislacao.camarataquaritinga.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=MzY4Ng==
http://legislacao.camarataquaritinga.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=MzY4Ng==

      CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
      - Estado de São Paulo -

aparteado pelo vereador WADINHO PERETTI, que fez pedido de vistas do presente projeto,

sendo que o mesmo foi colocado em votação e aprovado por doze votos. PROCESSO N

º142/2019 – PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR QUE INSTITUI O PROGRAMA DE

INCENTIVO À REGULARIZAÇÃO FISCAL NO MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA, ALTERA

DISPOSITIVO DA LEI COMPLEMENTAR N.º 4.549, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018, QUE

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Colocado o presente projeto em discussão. Fez

uso da palavra o vereador MARCOS BONILLA. Foi aparteado pelo vereador: APARECIDO

CARLOS GONÇALVES. Não havendo mais nenhum vereador que quisesse fazer uso da palavra

o presente projeto foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade, recebendo o

autógrafo de Projeto de Lei Complementar Nº 5633 de 25 de novembro de 2019. PROCESSO

Nº141/2019 -  PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR QUE INSTITUI O PROGRAMA DE

INCENTIVO À REGULARIZAÇÃO FISCAL NO MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA, ALTERA

DISPOSITIVO DA LEI COMPLEMENTAR N.º 4.549, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018, QUE

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Colocado o presente projeto em discussão. Fez

uso da palavra o vereador MARCOS BONILLA. Foi aparteado pelos vereadores: TONHÃO DA

BORRACHARIA, GILBERTO JUNQUEIRA e APARECIDO CARLOS GONÇALVES. Não

havendo mais nenhum vereador que quisesse fazer uso da palavra o presente projeto foi colocado

em votação, sendo aprovado por unanimidade, recebendo o autógrafo de Projeto de Lei

Complementar Nº 5632 de 25 de novembro de 2019. PROCESSO Nº143/2019 -  PROJETO DE

LEI COMPLEMENTAR QUE ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL

N.º 4.328, DE 22 DE MARÇO DE 2016, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Colocado o presente

projeto em discussão. Fez uso da palavra o vereador MARCOS BONILLA, que fez pedido de

vistas do presente projeto, o qual foi colocado em votação e aprovado por unanimidade.

PROCESSO Nº28/2019 -  PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE O RESSARCIMENTO DE

MULTAS DE TRÂNSITO DOS MOTORISTAS MUNICIPAIS, CONCEDE ANISTIA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. (SUBSTITUTIVO OF. N.º 642/2019). Colocada a presente emenda em

discussão.  Não havendo nenhum vereador que quisesse fazer uso da palavra, a presente

emenda foi colocada em votação, sendo aprovada por unanimidade. Colocado o presente projeto

em discussão. Fez uso da palavra o vereador MARCOS BONILLA. Foi aparteado pelo vereador

JUNINHO PREVIDELLI. Não havendo mais nenhum vereador que quisesse fazer uso da palavra

o presente projeto foi colocado em votação, sendo aprovado por onze votos favoráveis, ,

recebendo o autógrafo de Projeto de Lei Nº 5522 de 25 de novembro de 2019. Não havendo

mais nenhum Vereador que quisesse fazer uso da palavra, após fazer suas considerações finais,

sob a proteção de DEUS, o Senhor Presidente encerrou a presente sessão extraordinária, às

12h16min. E para constar eu____________________ ANTONIO VIDAL DA SILVA, 2º Secretário,

determinei lavrar a presente Ata, que conforme o disposto nos artigos 156 e 157 do Regimento

      CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
      - Estado de São Paulo -

Interno (ata eletrônica) a gravação encontra-se arquivada no sistema de gerenciamento eletrônico

na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, e após ser lida e aprovada, segue assinada pelo

Senhor

presidente______________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

__________________________________________________________________.